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Отчет № 01-08/03 
по результатам проверки  финансово-хозяйственной деятельности Невонского муниципального образования за период с 01.01.2014 года по 01.04.2016 года
г. Усть-Илимск






      «27» июля 2016 года

Настоящий отчет подготовлен в соответствии с Федеральным законом от 07.02.2011 года  № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Положением о Ревизионной комиссии муниципального образования «Усть-Илимский район» (далее - Положение), утвержденным решением Думы муниципального образования «Усть-Илимский район» от 27 сентября 2012 года № 23/10, Порядка проведения Ревизионной комиссией муниципального образования «Усть-Илимский район» контрольных и экспертно-аналитических мероприятий (далее - Порядок), утвержденным решением Думы  муниципального образования «Усть-Илимский район» от 28.03.2013 года № 28/15.
Цель контрольного мероприятия: осуществление контроля за законностью, результативностью (эффективностью и экономностью) использования средств бюджета Невонского муниципального образования. 
В ходе проверки были использованы и проанализированы нормативно-правовые акты, регулирующие бюджетные правоотношения и иные нормативные правовые акты Российской Федерации, Иркутской области и муниципального образования, распорядительные, бухгалтерские, финансовые и иные документы, относящиеся к предмету проверки. 
В срок, установленный статьей 4 Закона Иркутской области от 28.12.2012 г. № 150-ОЗ «Об отдельных вопросах организации и деятельности контрольно-счетных органов муниципальных образований Иркутской области», Администрацией Невонского муниципального образования (далее по тексту - администрация Поселения) по акту проверки  от «08» июля 2016 года № 01-08/03 представлена информация в виде письменных пояснений от 18.07.2016 года № 857. Представленные пояснения, по своему содержанию,  не влияют на факты изложенные в акте проверки, а несут информацию о мерах принимаемых  администрацией Поселения по устранению нарушений установленных в проверяемом периоде.
1. РЕЗУЛЬТАТЫ КОНТРОЛЬНОГО МЕРОПРИЯТИЯ
1.1. Общая характеристика исполнения бюджета Поселения
Решением Думы поселения от 30.12.2013 № 12-1д местный бюджет на 2014 год утвержден в первоначальной редакции по доходам в сумме 16151,6 тыс. рублей и по расходам в сумме 17 502,6 тыс. рублей, с дефицитом в сумме 1 351,0 тыс. рублей, или 8,6% утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений.

В течение 2014 года в бюджет поселения два раза вносились изменения Решениями Думы от 26.07.2014 № 19-1д, от 28.11.2014 № 23-2д.

Уточненный в окончательной редакции от 28.11.2014 бюджет утвержден по доходам — в сумме 18 263,1 тыс. рублей, по расходам — в сумме 21 632,7 тыс. рублей, с дефицитом в размере 1 549,6 тыс. рублей, или 9,8 % утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений.

Исполнение бюджета Поселения в 2014 году в целом и изменение плановых показателей в первоначальной и окончательной редакциях представлено в таблице 1: 
Таблица 1 (тыс. рублей)
	Наименование показателя
	Решение Думы в ред. от 30.12.2013 № 12-1д
	Решение Думы в ред. от 26.07.2014 № 19-1д
	Решение Думы в ред. от 28.11.2014 № 23-2д
	Факт 2014 год
	 % исп. Решения Думы в ред. 28.11.2014

	Всего доходов, в том числе:
	16 151,6
	18 112,4
	18 263,1
	17 996,5
	98,5

	Собственные доходы
	15 790,0
	15 890,0
	16 040,0
	16 634,5
	103,7

	Безвозмездные поступления
	361,6
	2 222,4
	2 223,1
	1 362,0
	61,3

	Всего расходов
	17 502,6
	21 449,6
	21 632,7
	18 292,3
	84,5

	Дефицит бюджета
	-1 351,0
	-3 337,2
	-1 549,6
	1 524,2
	


В нарушение ст. 215.1 Бюджетного кодекса РФ при исполнении бюджета Поселения в 2014 году  не велся кассовый план. 

Решением Думы поселения от 30.01.2015 № 26-1д местный бюджет на 2015 год утвержден в первоначальной редакции по доходам в сумме 17 138,3 тыс. рублей и по расходам в сумме 17 918,0 тыс. рублей, с дефицитом в сумме 779,7 тыс. рублей, или 4,7 % утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений.

В течение 2015 года в бюджет поселения два раза вносились изменения Решениями Думы от 30.04.2015 № 26-3д, от 28.08.2015 № 28-3д.

Уточненный в окончательной редакции от 28.08.2015 бюджет утвержден по доходам — в сумме 21 396,6 тыс. рублей, по расходам — в сумме 23 157,3 тыс. рублей, с дефицитом в размере 1 760,7 тыс. рублей, или 9,3 % утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений.

Исполнение бюджета Поселения в 2015 году в целом и изменение плановых показателей в первоначальной и окончательной редакциях представлено в таблице 2: 
 Таблица 2 (тыс. рублей)
	Наименование показателя
	Решение Думы в ред. от 30.01.2015 № 26-1д
	Решение Думы в ред. от 30.04.2015 № 26-3д
	Решение Думы в ред. от 28.08.2015 № 28-3д
	ГОДОВОЙ ОТЧЕТ
	Факт 2015 год
	 % исп. Решения Думы в ред. 28.08.2015

	Всего доходов, в том числе:
	17 138,3
	19 578,3
	21 396,6
	21 623,7
	20 603,0
	96,3

	Собственные доходы
	16 755,7 
	19 195,7
	19 195,7
	19195,7
	19 561,8
	101,9

	Безвозмездные поступления
	382,6
	382,6
	2 200,9
	2 428,0
	1 041,2
	47,3

	Всего расходов
	17 918,0
	21 084,0
	23 157,3
	23 184,4
	18 415,1
	79,5

	Дефицит бюджета
	-779,7
	-1 505,7
	-1 760,7
	-1 560,7
	2 187,9
	


Постановлением администрации Поселения от 08.12.2014 № 142 утвержден Порядок составления и ведения кассового плана исполнения бюджета Невонского муниципального образования.                                                                                                       
        В соответствии со ст. 215.1 БК РФ исполнение бюджета в 2015 году организуется на основе сводной бюджетной росписи и кассового плана. Показатели бюджетной сметы по расходам утверждены в сумме 23 157,3 тыс. рублей, что соответствует объему расходов Поселения, утвержденного Решением Думы от 28.08.2015 № 28-3д. 
 
1.2. Кассовые операции
Проверка кассовых операций проведена в соответствии с Указанием Банка России от 11.03.2014 № 3210-У «О порядке ведения кассовых операций юридическими лицами и упрощенном порядке ведения кассовых операций индивидуальными предпринимателями и субъектами малого предпринимательства (далее - Указание Банка России № 3210-У).

В ходе проверки установлено, что для приема наличных денежных средств за услуги, оказываемые гражданам администрацией Поселения, приобретены бланки строгой отчетности (квитанции форма по ОКУД 504510, изготовленные типографским способом), утвержденные постановлением от 26.08.2009 № 25. 

Согласно п.337 Инструкции № 157н, находящиеся на хранении и выдаваемые в рамках хозяйственной деятельности учреждения бланки строгой отчетности учитываются на забалансовом счете 03 в условной оценке: один бланк — один рубль, а в случаях, установленных учреждением в рамках формирования учетной политики, - по стоимости приобретения бланков.
В нарушение Указания Банка России № 3210-У в Учетной политике администрации Поселения не определен порядок учета бланков строгой отчетности. В годовой бухгалтерской отчетности за 2014 год, за 2015 год, справка о наличии имущества и обязательств на забалансовых счетах (ф.0503730) отсутствует.

В нарушение приказа Минфина РФ от 15.12.10 № 173н (далее по тексту — Приказ № 173н) в администрацией Поселения не ведется книга учета бланков строгой отчетности установленного образца (ф.0504045).
Таким образом, установлено несоответствие бухгалтерской отчетности фактическому наличию бланков строгой отчетности. Денежные средства принимает и сдает в кассу бухгалтер 1 категории, с которым в соответствии с законодательством, не заключен договор о полной индивидуальной материальной ответственности.

Проверкой полноты и своевременности оприходования наличных денежных средств, нарушений не установлено. Операции по приходу и списанию денежных средств по кассе подтверждены первичными документами (приходными и расходными кассовыми ордерами), записями в кассовой книге. Остаток денежной наличности по кассовой книге на конец каждого месяца соответствует остаткам в журнале операций по счету 020100000 «Касса». 
1.3. Обоснованность и правильность расчетов по оплате труда 
 1.3.1. Выплата денежного содержания с начислениями на него главе Невонского муниципального образования
     Пунктом 4 ст.34 Устава Невонского муниципального образования установлены гарантии деятельности главы поселения.
     В 2015 году расчет норматива формирования расходов на оплату труда главы  определен постановлением Правительства Иркутской области от 27.11.2014 № 599-пп «Об установлении нормативов формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих и содержание органов местного самоуправления муниципальных образований Иркутской области».
      Министерством труда и занятости Иркутской области норматив формирования расходов на оплату труда главы Невонского муниципального образования на 2015 год, рассчитанный в соответствии с постановлением Правительства Иркутской области от 27.11.2014 № 599-пп установлен в размере 1250,440 тыс. рублей в год, или 104,203 тыс. рублей в месяц.
    Решением Думы Невонского муниципального образования от 27.04.2012 № 41-4д утверждено Положение об оплате труда выборного должностного лица Невонского муниципального образования.

   Оплата труда главы поселения производится в виде ежемесячного денежного вознаграждения (должностной оклад в размере 4,500 тыс. рублей, ежемесячная надбавка к должностному окладу за работу со сведениями, составляющими государственную тайну, в размере 20 % должностного оклада), денежного поощрения (5,7 должностного оклада) и иных дополнительных выплат (районный коэффициент и процентная надбавка к заработной плате за работу в районах, приравненных к Крайнему Северу).
        Вместе с тем, ежемесячная надбавка к должностному окладу за работу со сведениями, составляющими государственную тайну устанавливается (в соответствии с Законом Российской Федерации "О государственной тайне") Инструкцией о порядке допуска должностных лиц и граждан Российской Федерации к государственной тайне. Согласно Постановления Правительства от 18 сентября 2006 г. N 573 «О предоставлении социальных гарантий гражданам, допущенным к государственной тайне на постоянной основе, и сотрудникам структурных подразделений по защите государственной тайны» размер ежемесячной процентной надбавки к должностному окладу за работу со сведениями, имеющими степень секретности "секретно" при оформлении допуска с проведением проверочных мероприятий составляет 10 - 15 процентов, без проведения проверочных мероприятий составляет 5 - 10 процентов. При определении размера ежемесячной процентной надбавки учитывается объем сведений, к которым указанные граждане имеют доступ, а также продолжительность срока, в течение которого сохраняется актуальность засекречивания этих сведений. В ходе контрольного мероприятия личное дело Главы Поселения на проверку не представлено, в связи с чем не представляется возможным установить обоснованность установленного размера ежемесячной надбавки к должностному окладу за работу со сведениями, составляющими государственную тайну в размере 20 % должностного оклада.
      Решением Думы поселения от 28.08.2015 № 28-3д «О внесении изменений в решение Думы Невонского муниципального образования от 30.01.2015 № 26-1д «О бюджете Невонского муниципального образования на 2015 год и плановый период 2016—2017 годов» утверждены расходы на 2015 год по разделу (подразделу) функциональной классификации расходов бюджетов РФ 0102 «Функционирование высшего должностного лица субъекта РФ и муниципальных образований», целевой статье расходов 62000100  в размере 1 547,0 тыс. рублей.
       Расходы на оплату труда главы поселения с начислениями на нее в бюджетной смете администрации на 2015 год утверждены в общей сумме 1 547,0 тыс. рублей, в том числе по КОСГУ 211 «Заработная плата» - 1 250,0 тыс. рублей, по КОСГУ 213 «Начисления на выплаты по оплате труда» - 297,0 тыс. рублей.

     Согласно отчету об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (ф. 0503127) на 01.01.2016, утвержденные бюджетные назначения исполнены в объеме 1 211,2 тыс. рублей (78,3 % от утвержденных бюджетных назначений), в том числе: 949,3 тыс. рублей — заработная плата, 261,9 тыс. рублей — начисления на выплаты по оплате труда. Расходы на оплату труда главы поселения превысили расчетный фонд оплаты труда за 2015 год на 156,0 тыс. рублей (который согласно утвержденному штатному расписанию составляет - 793,3 тыс. рублей).
     На основании Распоряжения администрации Невонского муниципального образования от 18.12.2015 № 170к, в соответствии с решением Думы Невонского муниципального образования третьего созыва от 30.04.2015 № 26-2д «О внесении изменений в решение Думы Невонского муниципального образования второго созыва от 27.04.2012 № 41-4д «Об утверждении Положения об оплате труда выборного должностного лица Невонского муниципального образования» в декабре 2015 года произведен перерасчет оплаты труда главе поселения в размере 155,139 тыс. рублей. 

     Оплата труда в декабре 2015 года произведена из расчета должностного оклада в размере 5,500 тыс. рублей (в штатном расписании утвержден должностной оклад — 4,500 тыс. рублей), ежемесячная надбавка к должностному окладу за работу со сведениями, составляющими государственную тайну (20 % должностного оклада) — 1,100 тыс. рублей, ежемесячное денежное поощрение — 31,35 тыс. рублей, районный коэффициент и процентная надбавка к заработной плате за работу в районах, приравненных к Крайнему Северу — 41,745 тыс. рублей. (излишне начисленная сумма составила - 14,49 тыс. рублей).
    Всего с нарушением ст. 34 БК РФ «Принцип эффективности использования бюджетных средств», начислена и выплачена в проверяемом периоде заработная плата главе поселения в размере 192,472 тыс. рублей.
      Решением Думы поселения от 29.03.2016 № 5-11д «О внесении изменений в решение Думы Невонского муниципального образования от 05.02.2016 № 1 «О  бюджете Невонского муниципального образования на 2016 год и плановый период 2017—2018 годов» утверждены расходы на 2016 год по разделу (подразделу) функциональной классификации расходов бюджетов РФ 0102 «Функционирование высшего должностного лица субъекта РФ и муниципальных образований», целевой статье расходов 6200100000  в размере 1 150,0 тыс. рублей.

      Расходы на оплату труда главы поселения с начислениями на нее в бюджетной смете администрации на 2016 год утверждены в общей сумме 1 150,0 тыс. рублей, в том числе по КОСГУ 211 «Заработная плата» - 885,0 тыс. рублей, по КОСГУ 213 «Начисления на выплаты по оплате труда» - 265,0 тыс. рублей.

    Согласно отчету об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (ф. 0503127) на 01.04.2016, утвержденные бюджетные назначения исполнены в объеме 336,1 тыс. рублей (29,2 % от утвержденных бюджетных назначений), в том числе: 267,2 тыс. рублей — заработная плата, 68,9 тыс. рублей — начисления на выплаты по оплате труда. Расходы на оплату труда главы поселения в 1 квартале 2016 года превысили расчетный фонд оплаты труда, который, согласно штатному расписанию, составляет 198,3 тыс. рублей (66,105 тыс. рублей * 3 мес.).
     В нарушение пункта 3 Положения об оплате труда выборного должностного лица Невонского муниципального образования главе поселения один раз в год производится единовременная выплата к отпуску (в штатном расписании утверждена - материальная помощь).
1.3.2. Анализ фонда оплаты труда работников администрации Невонского муниципального образования
   Согласно штатному расписанию администрации поселения на 2014 год численность муниципальных служащих, технического и вспомогательного персонала на 2014 год утверждена в количестве 14 штатных единиц (муниципальные служащие — 9,5, технический персонал — 2,5, вспомогательный персонал — 2), что не превышает нормативную численность, установленную министерством труда и занятости Иркутской области.
   Фонд оплаты труда формировался на календарный год, исходя из утвержденного объема лимитов бюджетных обязательств местного бюджета и средств, на основе штатного расписания .
   Штатное расписание — нормативный документ организации, оформляющий структуру, штатный состав и численность организации с указанием размера заработной платы в зависимости от занимаемой должности.
    В нарушение  Постановлением Госкомстата РФ от 05.01.2004 №1 «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету труда и его оплаты» Штатное расписание в проверяемом периоде не соответствует утвержденной  форме (№ Т-3). (отсутствуют - дата с которой вводится данное штатное расписание; дата и номер составления документа; дата и номер приказа или распоряжения руководителя, на основании которого утверждается или вносятся изменения в штатное расписание).

 Нормативный фонд на 2014 год оплаты труда муниципальных служащих в соответствии с замещаемыми ими должностями муниципальной службы Невонского муниципального образования с учетом районного коэффициента и северной надбавки составил 4 643,3 тыс. рублей (оклад 29,679 тыс. рублей * 74,5 * 2,1(р/к + сев.над.)).

   Согласно утвержденных штатных расписаний (на 01.07.2013 года; на 01.02.2014 года; на 01.09.2014 года) в администрации установлена средняя численность работников на 2014 год в количестве 14 штатных единиц с месячным фондом оплаты труда на 2014 год в сумме 364,8 тыс. рублей (годовой фонд оплаты труда составляет 4 377,6 тыс. рублей или 94,3% от норматива).

  Лимиты бюджетных обязательств на оплату труда муниципальных служащих, технического и вспомогательного персонала с начислениями на нее доведены в полном соответствии с утвержденными (решение Думы Невонского муниципального образования от 30.12.2013 № 12-1д) бюджетными ассигнованиями в объеме 6 153,0 тыс. рублей, в том числе: 4 726,0 тыс. рублей — на заработную плату, а также 1 427,0 тыс. рублей — начисления на выплаты по оплате труда.

            Анализ формирования фонда оплаты труда муниципальных служащих, технического и вспомогательного персонала администрации поселения показал, что в 2014 году лимиты превысили расчетный фонд оплаты труда на 348,4 тыс. рублей и на 82,7 тыс. рублей нормативный фонд оплаты труда.
    Согласно отчету об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (ф. 0503127) на 01.01.2015, утвержденные бюджетные назначения исполнены в объеме 5 487,2 тыс. рублей (89,2 % от утвержденных бюджетных назначений), в том числе: 4 240,1 тыс. рублей — заработная плата, 1 247,1 тыс. рублей — начисления на выплаты по оплате труда. Расходы на оплату труда муниципальных служащих, технического и вспомогательного персонала не превысили расчетный фонд оплаты труда на 2014 год, который, согласно штатному расписанию, составляет 4 377,6 тыс. рублей.

      В нарушение ст. 47 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих признаках организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 47 Устава Невонского Муниципального образования, Решения Думы Невонского Муниципального образования от 28.11.2014 № 23-6д «О внесении изменений в решения Думы Невонского муниципального образования второго созыва от 18.01.2008 № 3-2д «Об оплате труда и о формировании фонда оплаты труда работников, замещающих должности муниципальной службы Невонского муниципального образования» (опубликовано 08.12.2014 года в Вестнике Невонского муниципального образования), Главой администрации Невонского Муниципального образования издано распоряжение от 02.12.2014 № 146к «Об установлении переходного штатного расписания с 1 декабря сроком до трех месяцев» и не утверждено Штатное расписание с 01.12.2014 года. (Оклады в Штатном расписании не соответствуют Решению Думы № 23-6д).
   Нормативный фонд оплаты труда на 2015 год муниципальных служащих в соответствии с замещаемыми ими должностями муниципальной службы Невонского муниципального образования с учетом районного коэффициента и северной надбавки составил 6 078,9 тыс. рублей (оклад 38,855 тыс. рублей * 74,5 * 2,1 (р/к + сев.над.)).

    Согласно  утвержденных штатных расписаний (на 01.09.2014 года; на 01.03.2015 года; на 13.03.2015 года) в администрации установлена средняя численность работников на 2015 год в количестве 14 штатных единиц с месячным фондом оплаты труда на 2015 год в сумме 391,9 тыс. рублей (годовой фонд оплаты труда составляет 4 703,3 тыс. рублей или 77,4% от норматива).

    Лимиты бюджетных обязательств на оплату труда муниципальных служащих, технического и вспомогательного персонала с начислениями на нее доведены в полном соответствии с утвержденными (Решением Думы поселения от 28.08.2015 № 28-3д) бюджетными ассигнованиями в объеме 6 649,0 тыс. рублей, в том числе: 5 104,0 тыс. рублей — на заработную плату, а также 1 545,0 тыс. рублей — начисления на выплаты по оплате труда.
           Анализ формирования фонда оплаты труда муниципальных служащих, технического и вспомогательного персонала администрации поселения показал, что в 2015 году лимиты превысили расчетный фонд оплаты труда на 400,7 тыс. рублей, но меньше нормативного фонда оплаты труда на 974,9 тыс. рублей.
   Согласно отчету об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (ф. 0503127) на 01.01.2016, утвержденные бюджетные назначения исполнены в объеме 6 596,0 тыс. рублей (99,2 % от утвержденных бюджетных назначений), в том числе: 4 991,9 тыс. рублей — заработная плата, 1 604,1 тыс. рублей — начисления на выплаты по оплате труда. 

   Всего с нарушением Федерального закона РФ от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» расходы на оплату труда муниципальных служащих, технического и вспомогательного персонала превысили расчетный фонд оплаты труда на 2015 год на 288,6 тыс. рублей, который, согласно штатному расписанию, составляет 4 703,3 тыс. рублей.
   «Незапланированные выплаты» в размере 288,6 тыс. рублей составили, в том числе:

- выплаты материальной помощи в сумме 39,0 тыс. рублей;

- выплаты  надбавки к должностному окладу за работу со сведениями, составляющими государственную тайну в сумме 1,3 тыс. рублей;

- дополнительная денежная выплата средней з/п при увольнении в сумме 88,8 тыс. рублей;

- оплата  выходных и праздничных дней в командировке в сумме 6,3 тыс. рублей;

- компенсация за отпуск при увольнении в сумме 68,8 тыс. рублей;

- компенсация за отпуск в сумме 69,4 тыс. рублей;
- выплата премии в сумме 15,0 тыс. рублей.
 1.3.3. Анализ правомерности произведенных выплат физическим лицам за счет                                                                          бюджетных средств
      Согласно ст. 32 Устава Поселения в период временного отсутствия Главы Поселения (очередной отпуск, командировка, болезнь) обязанности Главы Поселения исполняет заместитель Главы администрации Поселения. В случае отсутствия заместителя Главы Поселения исполнение обязанностей  Главы Поселения возлагается на муниципального служащего администрации Поселения распоряжением  Главы Поселения.
В нарушение Устава Поселения:
- по распоряжению Главы Поселения от 18.07.2014 года № 77к на муниципального служащего возлагалось исполнение обязанностей временно отсутствующего Главы Поселения (очередной отпуск), в то время как (согласно Табеля учета рабочего времени) заместитель Главы находился на рабочем месте.
- по распоряжению Главы Поселения от 25.09.2015 года № 118к исполнение обязанностей временно отсутствующего Главы Поселения возлагалось  не на муниципального служащего а на технического исполнителя.  
 
В нарушение Инструкции о порядке допуска должностных лиц и граждан Российской Федерации к государственной тайне, Постановления Правительства от 18 сентября 2006 г. N 573 «О предоставлении социальных гарантий гражданам, допущенным к государственной тайне на постоянной основе, и сотрудникам структурных подразделений по защите государственной тайны» муниципальным служащим неоднократно (без оформления допусков) производились выплаты надбавки к должностному окладу за работу со сведениями, составляющими государственную тайну.
    Решением Думы Невонского муниципального образования второго созыва от 18.01.2008 года № 3-2д «Об оплате труда и о формировании фонда оплаты труда работников, замещающих должности муниципальной службы Невонского муниципального образования» утверждены:

- Положение об оплате труда и о формировании фонда оплаты труда муниципальных служащих органов местного самоуправления Невонского муниципального образования (далее Положение 1);

- Положение о порядке выплаты ежемесячной надбавки к должностному окладу за особые условия  муниципальной службы, премии за выполнение особо важных и сложных заданий, материальной помощи  муниципальных служащим Невонского муниципального образования (далее Положение  2).
    Пунктом 4 Положения 1 установлено, что при формировании фонда оплаты труда муниципальных служащих предельный норматив размера оплаты труда муниципальных служащих определяется суммированием предельного норматива размера должностного оклада и предельного норматива размера общей суммы надбавок и иных выплат, устанавливаемых муниципальному служащему.
    В нарушение вышеизложенного в п. 5 Положения 2, п.п. 4.2. п.4 Положения 1 включены две взаимоисключающие нормы, говорящие о том, что при формировании фонда оплаты труда муниципальных служащих (в расчете на год) предусматривается выплата премии в размере двух окладов денежного содержания (максимальный размер не ограничивается).
      Данная норма «максимальный размер не ограничивается» вступает в противоречие с постановлением правительства Иркутской области от 27.11.2014 года № 599-пп «Об установлении нормативов формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих и содержание органов местного самоуправления муниципальных образований Иркутской области» (далее Постановление № 599-пп).
   В нарушение норм установленных Постановлением № 599-пп, на основании распоряжения  от 29.03.2016 года № 56к  произведена выплата премии за март 2016 г. и.о. Главы Поселения в размере 400% ( 4 оклада денежного содержания) должностного оклада специалиста.
        Распоряжением Главы Невонского муниципального образования от 02.03.2015 года № 23к «О направлении в командировку» с 08.03.2015 по 14.03.2015 года (7 дней) направлен на курсы повышения квалификации начальник отдела по управлению муниципальным имуществом.

Проверкой установлено  в нарушение Федерального закона РФ от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» в отсутствии первичных документов, произведено необоснованное начисление и выплата командировочных начальнику отдела по управлению муниципальным имуществом.за 10 дней. Переплата произведена в размере - 6,3 тыс. рублей.

Пунктом 10 Постановления № 599-пп установлено, что норматив формирования расходов на оплату труда муниципального служащего без учета средств, предусмотренных на выплату ежемесячной процентной надбавки к должностному окладу за работу со сведениями, составляющими государственную тайну, материальной помощи, не должен превышать для высших и главных должностей муниципальной службы девяноста процентов, иных групп должностей муниципальной службы - восьмидесяти процентов норматива формирования расходов на оплату труда главы соответствующего муниципального образования без учета средств, предусмотренных на выплату процентной надбавки за работу со сведениями, составляющими государственную тайну.


В нарушение норм установленных Постановлением № 599-пп в 2015 году начисления и выплаты заработной платы специалисту по управлению муниципальным имуществом Макееву Д.В. превысили нормативный фонд оплаты труда в размере — 64 637,84 рублей.

Статьей 122  Трудового Кодекса Российской Федерации от 30.12.2001 года № 197-ФЗ (далее ТК РФ) установлено, что оплачиваемый отпуск должен предоставляться работнику ежегодно. Право на использование отпуска за первый год работы возникает у работника по истечении шести месяцев его непрерывной работы у данного работодателя. По соглашению сторон оплачиваемый отпуск работнику может быть предоставлен и до истечения шести месяцев.

Статьей 123 ТК РФ установлено, что очередность предоставления оплачиваемых отпусков определяется ежегодно в соответствии с графиком отпусков, график отпусков обязателен как для работодателя, так и для работника. О времени начала отпуска работник должен быть извещен под роспись не позднее чем за две недели до его начала.


02.03.2015 года согласно распоряжения администрации Невонского муниципального образования от 27.02.2015 года № 19к принят на работу специалист по земельным вопросам и благоустройству Шумилов В.Е.

В соответствии с утвержденным графиком отпусков от 20.03.2015 года отпуск специалиста по земельным вопросам и благоустройству запланирован на ноябрь-декабрь 2015 года.

В нарушение ст 122 ТК РФ распоряжением Главы администрации Невонского муниципального образования от 22.06.2015 года № 73 специалисту по земельным вопросам и благоустройству предоставляется в июле — августе 22 дня отпуска до истечения шести месяцев работы без оформления соглашения сторон.

В месте с тем, согласно табеля учета рабочего времени от 31.07.2015 года № 07  специалист по земельным вопросам и благоустройству с 20 по 31 июля  протабелирован - неявка по невыясненным причинам (отсутствуют документы объясняющие причины отсутствия сотрудника на работе). В бухгалтерию  распоряжение Главы администрации Невонского муниципального образования от 22.06.2015 года № 73 поступило  12.08.2015 года о чем свидетельствует отметка бухгалтера. 


Оплата отпускных за июль 2015 года с нарушением норм ТК РФ составила - 10 401,24 рублей.
  1.3.4. Анализ расходов на содержание контрольно счетного органа Невонского муниципального образования 
   В соответствии со ст.38 Закона № 131-ФЗ, в целях осуществления внешнего муниципального финансового контроля представительный орган муниципального образования вправе образовать контрольно-счетный орган муниципального образования.
    Порядок организации и деятельности контрольно-счетного органа муниципального образования определяется Федеральным законом от 7 февраля 2011 года N 6-ФЗ "Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований" (далее по тексту — Закон № 6-ФЗ), Законом 131-ФЗ, Бюджетным кодексом Российской Федерации, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, муниципальными нормативными правовыми актами. В случаях и порядке, установленных федеральными законами, правовое регулирование организации и деятельности контрольно-счетных органов муниципальных образований осуществляется также законами субъекта Российской Федерации.

     Согласно п.4 ст.22 Устава поселения — изменения и дополнения, внесенные в Устав Невонского муниципального образования и предусматривающие создание контрольно-счетного органа муниципального образования, подлежит официальному опубликованию (обнародованию) после их государственной регистрации и вступают в силу после их официального опубликования (обнародования).

     В соответствии с п.11 ст.3 Закона 6-ФЗ представительные органы поселений, входящих в состав муниципального района о передаче контрольно-счетному органу муниципального района полномочий контрольно-счетного органа поселения по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля.

 В проверяемом периоде Дума Невонского муниципального образования не реализовывала свои права по образованию контрольно-счетного органа муниципального образования, а также по передаче полномочий контрольно-счетному органу муниципального района по организации осуществления внешнего муниципального финансового контроля в Невонском муниципальном образовании, в результате чего в нарушение ст. 264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее по тексту - БК РФ) в Невонском муниципальном образовании внешняя проверка годового отчета об исполнении местного бюджета не осуществлялась.
   В отступление от норм установленных  Законом № 6-ФЗ не определены состав и структура контрольно-счетного органа поселения, представительным органом не определена Штатная численность контрольно-счетного органа муниципального образования, не разработан и не соблюден Порядок назначения на должность председателя контрольно-счетного органа поселения и т.д.
    В  нарушение ст.ст.  86, 87 БК РФ, ст. 53 Закона 131-ФЗ, финансовым органом поселения в проверяемом периоде не обосновано включены в Реестр расходных обязательств (отсутствует нормативно-правовой акт) расходы на содержание контрольно-счетного органа поселения.(2014 г. - в сумме 89,5 тыс. рублей; 2015 г. - в сумме 91,0 тыс. рублей).
      Решением Думы поселения от 28.11.2014 № 23-2д на 2014 год утверждены в размере 89,5 тыс. рублей по разделу (подразделу) функциональной классификации расходов бюджетов РФ 0106 «Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора», целевой статье расходов 0022500 «Руководитель контрольно-счетной палаты муниципального образования и его заместителя».

     Решением Думы поселения от 28.08.2015 № 28-3д «О внесении изменений в решение Думы Невонского муниципального образования от 30.01.2015 № 26-1д «О бюджете Невонского муниципального образования на 2015 год и плановый период 2016—2017 годов»,  на 2015 год утверждены в размере 91,0 тыс. рублей по разделу (подразделу) функциональной классификации расходов бюджетов РФ 0106 «Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора», целевой статье расходов 0022500 «Руководитель контрольно-счетной палаты муниципального образования и его заместителя».

     В  нарушение норм установленных БК РФ, Законом 131-ФЗ, Законом 6-ФЗ, Уставом Невонского муниципального образования, заключен трудовой договор от 02.09.2013 года № 2013/1 между председателем Думы и физическим лицом, на исполнение обязанностей председателя не созданного контрольно-счетного органа Невонского муниципального образования. 
  В соответствии с отчетом об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (ф. 0503127) на оплату труда с начислениями из бюджета Невонского муниципального образования были перечислены денежные средства в 2014 году в сумме — 80,1 тыс. рублей, в  2015 года в сумме — 32,8 тыс. рублей.
   В соответствии со статьей 10 Устава органы местного самоуправления Поселения, входящего в состав муниципального района, могут заключать соглашения с органами местного самоуправления муниципального образования «Усть-Илимский район» о передаче им осуществления части своих полномочий по решению вопросов местного значения за счет межбюджетных трансфертов, представляемых из местного бюджета Поселения в бюджет муниципального образования «Усть-Илимский район» в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.
      Решением Думы Поселения от 25.03.2016 № 4-8д полномочия контрольно-счетного органа Невонского муниципального образования по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля переданы Ревизионной комиссии муниципального образования «Усть-Илимский район» на срок с 01.05.2016 по 31.12.2016 (Соглашение от 28.04.2016 года № 7).
    Объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета Невонского муниципального образования в бюджет муниципального образования «Усть-Илимский район» на осуществление переданных полномочий в проверяемом периоде определен на 8 месяцев 2016 года в размере – 119,3 тыс. рублей.
1.3.5.  Правовая регламентация муниципальной службы
Согласно статье 32 Федерального Закона от 02.03.2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе» (далее Закон о муниципальной службе) одним из приоритетных направлений формирования кадрового состава муниципальной службы является оценка результатов работы муниципальных служащих посредством проведения аттестации. Статьей 18 Закона о муниципальной службе предписано проведение аттестации один раз в три года. В соответствии со статьей 9.1 Закона о муниципальной службе законом субъекта Российской Федерации могут быть предусмотрены классные чины муниципальных служащих и установлен порядок их присвоения, а также порядок их сохранения при переводе муниципальных служащих на иные должности муниципальной службы и при увольнении с муниципальной службы. Классные чины указывают на соответствие уровня профессиональной подготовки муниципальных служащих квалификационным требованиям для замещения должностей муниципальной службы. Законом Иркутской области от 7 октября 2009 года № 60/26-ОЗ  введен в действие порядок присвоения классных чинов муниципальным служащим (внесены изменения в Закон Иркутской области от 15.10 2007 года № 88-оз «Об отдельных вопросах муниципальной службы в Иркутской области»)  – добавлены статьи 5.1-5.8). 

В ходе проверки установлено:

- в нарушении  статьи 18 Закона о муниципальной службе, администрацией поселения аттестация большинства муниципальных служащих не проводилась;

- в нарушение статьи 9.1 Закона о муниципальной службе, Закона Иркутской области от 15.10 2007 года № 88-оз, муниципальным служащим администрации поселения не присвоены классные чины;

- в нарушение п. 2 части 1 статьи 12 Закона о муниципальной службе муниципальные служащие исполняют должностные обязанности без должностной инструкции;

- в нарушение ст. 9  Закона о муниципальной службе, ст. 5 закона Иркутской области от 05.10.2007 года № 88-оз, муниципальными правовыми актами администрацией поселения  не установлены типовые требования для замещения должностей муниципальной службы, а также  квалификационные требования к знаниям и умениям, которые необходимы для исполнения должностных обязанностей и устанавливаются в зависимости от области и вида профессиональной служебной деятельности муниципального служащего.
- нарушение статей 60.1; 60.2; 91; 282;284 Трудового Кодекса Российской Федерации от 30.12.2001 года №197-ФЗ неоднократными распоряжениями Главы Невонского муниципального образования возлагалось исполнение обязанностей временно отсутствующих работников на муниципальных служащих без заключения дополнительных соглашений и договоров на работу по совместительству.
1.3.6. Операции с основными средствами и материальными ценностями
  В соответствии с Приказом № 157н аналитический учет расчетов с поставщиками и подрядчиками по выданным авансам за поставленные материальные ценности, оказанные услуги ведется в Журнале операций расчетов с поставщиками и подрядчиками в разрезе поставщиков.
   При проверке соответствия информации в банковских документах с данными Журналов операций расчетов с поставщиками и подрядчиками № 4 расхождений не установлено.
     В нарушение п.1 ст.9 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» при перечислении денежных средств к платежным поручениям не приложены первичные учетные документы.
     Учет операций по расходу материальных запасов, выбытию и перемещению объектов основных средств ведется в «Журнале операций по выбытию и перемещению нефинансовых активов № 7» (далее — Журнал операций № 7), отражается в регистрах бюджетного учёта на основании первичных учетных документов.
   Основные средства Учреждения учитываются на счете 0 101 00 000 «Основные средства».
  В нарушение п.46 Приказа № 157н и Приказа № 173н на проверку не представлены: 
- инвентарные карточки, которые должны содержать основные данные об объекте основных средств, сроке его полезного использования; способе начисления амортизации; отметку о не начислении амортизации (если имеет место); об индивидуальных особенностях объекта; 

- инвентарные карточки группового учета основных средств (открываются на группу объектов основных средств и предназначена для учета объектов библиотечных фондов, производственного и хозяйственного инвентаря);
- опись инвентарных карточек по учету основных средств, в которой регистрируются инвентарные карточки.
   Аналитический учет по счету 0 104 00 000 «Амортизация» ведется в Оборотной ведомости по не финансовым активам. 
    Амортизация основных средств начисляется ежемесячно в соответствии с требованиями Приказа № 157н.
По состоянию на 01.01.2014 года, согласно ф.0503168 «Сведения о движении не финансовых активов» на балансе Учреждения числилось основных средств (иное движимое имущество счет 010130000) в сумме 2 826,3 тыс. рублей.

В 2014 году поступило основных средств на сумму 1 068,5 тыс. рублей, выбыло в 2014 году основных средств на сумму 1 002,9 тыс. рублей.
    Распоряжениями администрации Невонского муниципального образования от 24.12.2014 № 99, от 30.12.2014 № 106. Передано в безвозмездное пользование МКУ «СДК» муниципальное имущество в сумме 1 000,0 тыс. рублей. 
             В 2015 году поступило основных средств на сумму 2 651,7 тыс. рублей, выбыло в 2015 году основных средств на сумму 359,6 тыс. рублей.
     По состоянию на 01.01.2016 года на балансе Учреждения числится основных средств (иное движимое имущество счет 010130000) в сумме 5 184,0 тыс. рублей.
       В 2016 году поступило основных средств на сумму 24,8 тыс. рублей.
     По состоянию на 01.04.2016 года на балансе Учреждения числится основных средств (иное движимое имущество счет 010130000) в сумме 5 208,8 тыс. рублей.
      В нарушение п.26 Приказа Минфина РФ от 29.07.1998 № 34н и п.7 Инструкции № 191н  инвентаризация основных средств перед составлением годовой бухгалтерской отчетностью не проводилась.
          К учету приняты основные средства: 

- лицом не состоящим в штате Учреждения (Либгард Е.А.) на основании товарной накладной, без печати Учреждения от 09.10.2014 № 12 в сумме 42,0 тыс. рублей, от 07.11.2014 № 540  — 64,5 тыс. рублей, от 12.11.2014 № ВЛ30000649 — 98,7 тыс. рублей, от 03.12.2014 № 5 — 76,5 тыс. рублей;

- не являющимися материально-ответственными работниками (Жукова Н.В., Загаевский С.А., Колосков К.М., Приходько И.М., Черняк. Р.А., Лалетина Т.П.);
- отсутствуют подписи, печати Учреждения в товарных накладных.
         Аналитический учет материальных запасов ведется в оборотных ведомостях.
    По данным бухгалтерского учета Учреждения, согласно ф.0503168 «Сведения о движении не финансовых активов» по счету 0 105 00 000 «Материальные запасы» по состоянию на 01.01.2014 года числилось товарно-материальных ценностей (далее - ТМЦ) в сумме 87,0 тыс. рублей. 
      В 2014 году поступило ТМЦ на сумму 343,8 тыс. рублей, выбыло ТМЦ на сумму 296,2 тыс. рублей.
      По состоянию на 01.01.2015 года в Учреждении числится ТМЦ в сумме 134,6 тыс. рублей. 
    В 2015 году поступило ТМЦ на сумму 669,6 тыс. рублей, в том числе получено безвозмездно 277,1 тыс. рублей, выбыло ТМЦ на сумму 227,1 тыс. рублей.
    По состоянию на 01.01.2016 года в Учреждении числится ТМЦ в сумме 577,1 тыс. рублей, выбыло ТМЦ на сумму 43,9 тыс. рублей.
    В нарушение п.2 Приказа № 173н  ведомость выдачи материальных ценностей на нужды учреждения (ф.0504210) не оформляется, материальные ценности и основные средства Учреждения не закреплены за материально ответственными работниками. Отсутствуют договора о полной индивидуальной материальной ответственности.
   Проверкой правильности списания горюче-смазочных материалов на служебный транспорт, установлено, что на балансе муниципального образования по состоянию на 01.01.2014 числятся автомобили ВАЗ-21124, ЗИЛ-131, в декабре 2015 года приобретен автомобиль Lada Granta 21917.
   Приказы о назначении материально-ответственным за сохранность автомобиля, договора  о полной материальной ответственности не представлены.
       Заправка автомобилей ГСМ производится по топливным картам, не закрепленными за водителями. 
      Согласно разъяснениям Минфина России, приведенным в Письме от 03.06.2008 № 02-14-10а/1611, топливные карты следует учитывать на забалансовом счете 03 «Бланки строгой отчетности». В соответствии с п.п. 337, 338 Инструкции № 157н аналитический учет карт нужно вести в книге учета бланков строгой отчетности (ф. 0504545) в разрезе ответственных за их хранение. 
     В нарушение вышеуказанных нормативных актов учет бланков строгой отчетности (топливных карт) не ведется.
При проверке списания ГСМ  на транспорт установлены следующие нарушения:

Согласно оборота по картам ООО «РН-Карт-Иркутск» водителем Воробьевым С.И., находясь в ежегодном оплачиваемом отпуске с 01.07.2014 по 13.08.2014 (приказ от 16.06.2014 № 54к), производилась заправка автомобиля 04.07.2014, 10.07.2014, 18.07.2014, 21.07.2014, 23.07.2014, 25.07.2014, 29.07.2014 — 68 литров, оборот по картам ООО «РН-Карт-Иркутск» за август месяц не представлен;

- согласно отчета о расходе горюче-смазочных материалов на 01.01.014 числится остаток ГСМ за автомобилем ВАЗ 21140 гос.номер С 422 ОМ  8,32 л., выдано по ведомости в январе 2014 — 20 л., в феврале 2014 — 30 л., в феврале 2015 — 30 л. установлено, что на балансе Невонского муниципального образования автомобиль не числится, путевые листы не оформлялись, но списание производилось;
- согласно Договора на предоставление в арендное пользование личного легкового автотранспорта от 01.07.2014 года сотрудник Загаевский С.А. использует свой личный автомобиль в служебных целях, он вправе претендовать на компенсацию (ст. 188 Трудового Кодекса РФ),  на основании путевого листа № 122 от 01.07.2014 оформленному Загаевскому С.А. по маршруту Невон-Усть-Илимск-Невон при пробеги 722 км, списывается 78 л., в нарушение ст.15 Трудового Кодекса РФ трудовые отношения между работником и работодателем не оформлены.
1.3.7. Расчеты с подотчетными лицами
Проверка состояния расчетов с подотчетными лицами проведена сплошным способом за весь проверяемый период путем сопоставления журналов операций по расчетам с подотчетными лицами с данными авансовых отчетов и приложенными к ним оправдательными документами.

Проверка порядка выдачи и возврата подотчетных сумм проведена в соответствии с Указанием Банка России от 11.03.2014 № 3210-У «О порядке ведения кассовых операций юридическими лицами и упрощенном порядке ведения кассовых операций индивидуальными предпринимателями и субъектами малого предпринимательства (далее Указание Банка России № 3210-У).
В нарушение п.6.3 Указания Банка России № 3210-У, денежные средства в подотчет в Учреждении выдаются без письменного заявления подотчетного лица. 

Порядок выдачи подотчетных денежных средств на командировочные расходы безналичным перечислением на банковские карты сотрудников в Учреждении не регламентирован.
Проверка правильности возмещения средств на командировочные расходы проведена в соответствии с «Положением об особенностях направления работников в служебные командировки, утвержденным Постановлением Правительства РФ от 13.10.2008 № 749, Положением о порядке и условиях направления в служебные командировки работников муниципальных, бюджетных учреждений Невонского муниципального образования, утвержденным Постановлением от 26.04.2010 № 22 и Указанием Банка России № 3210-У.

Проверкой правильности расходования средств на служебные командировки проверено: документальное оформление приказов о направлении в командировку, правильность оплаты командировочных расходов, согласно установленным нормам.

При проверке соблюдения порядка оформления авансовых отчетов установлено нарушение требований Методических указаний по применению форм первичных учетных документов и формированию регистров бухгалтерского учета органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями утвержденных Приказом Министерства финансов РФ от 30.03.2015 № 52н:
  - в авансовых отчетах не проставляется дата получения аванса;

- не заполняется и не вручается подотчетному лицу расписка о принятии к проверке авансового отчета;

-  не указывается дата утверждения руководителем учреждения авансовых отчетов;

- документы, приложенные к авансовому отчету, не нумеруются подотчетным лицом в порядке их записи в отчете.
Проверка правильности отражения расчетов с подотчетными лицами в бухгалтерском учете проверяемого Учреждения проведена в соответствии с Указаниями о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации, утвержденными Приказом Минфина России от 01.07.2013 № 65н (далее Приказ № 65н).

Проверка правильности возмещения средств на компенсацию расходов на оплату стоимости проезда и провоза багажа к месту использования отпуска и обратно проведена в соответствии с Положением «О гарантиях и компенсациях, предусмотренных для лиц, проживающих в местности, приравненной к районам Крайнего Севера и работающих в органах местного самоуправления Невонского муниципального образования и учреждениях, финансируемых за счет средств бюджета Невонского муниципального образования, утвержденного решением Думы Невонского муниципального образования третьего созыва от 18.10.2013 № 9/1д (далее — Положение № 9/1).
В нарушение п.10 Положения № 9/1 в распоряжении от 09.07.2014 № 72 к «Об оплате льготного проезда Жуковой Н.В.» указан период работы с 01.04.2013 — 31.03.014, в распоряжении от 15.08.2014 № 94 к «Об оплате льготного проезда Воробьеву С.И.» указан период работы с 01.05.2013 — 30.04.2014, в распоряжении от 26.06.2015 № 76 к «Об оплате льготного проезда Загаевскому С.А.» указан период работы с 01.04.2014 — 31.03.2015.
      В нарушение п.32 Положения № 9/1 авансовый отчет Жуковой Н.В. составлен 10.07.2014 года (отпуск представлен на основании приказа от 13.05.2014 № 36/1 с 05.06.2014 по 27.06.2014 года). 
К Авансовому отчету № 000000013 от 15.08.014 приложен билет на автобус по маршруту Усть-Илимск — Братск в сумме 430 рублей, а к учету принят в сумме 1550 рублей.

Порядок выдачи подотчетных денежных средств на проезд автобусом до военного комиссариата специалисту по ВУС Ожиговой И.А. в Учреждении не регламентирован.
Согласно данным Баланса(форма 0503130) и сведений по дебиторской и кредиторской задолженности (форма 0503169) на 01.01.2015 и на 01.04.2016 задолженности по выданным авансам за работниками не имелось.
2. Анализ нормативных правовых актов и учредительных документов, регулирующих деятельность муниципального казенного учреждения «Сельский Дом культуры» Невонского муниципального образования
Муниципальное казенное учреждение «Сельский Дом культуры» Невонского муниципального образования (далее — МКУ «СДК») является некоммерческой организацией, созданной Администрацией Невонского муниципального образования, для оказания услуг в целях обеспечения реализации предусмотренных законодательством Российской Федерации полномочий в сфере культуры. МКУ «СДК» имеет структурное подразделение «Сельская библиотека».


Учредителем и собственником имущества МКУ «СДК» является Администрация Невонского муниципального образования.

МКУ «СДК» осуществляет свою деятельность на основании Устава, зарегистрировано в едином государственном реестре юридических лиц 28.12.2011 года, ОГРН 1083817000288, ИНН 3817033288, КПП 381701001.

Руководителем МКУ «СДК» является директор, который назначается и освобождается от должности Учредителем в соответствии с действующим законодательством.

Должность директора учреждения в проверяемом периоде с 10.06.2013 по 30.06.2015 замещала Либгард Е.А (распоряжение от 10.06.2013 № 110к), с 07.07.2015 до настоящего времени Касаткин А.Н. (распоряжение от 07.07.2015 № 81к).
В нарушение ст. 65, ст. 351.1 ТК РФ в личном деле Касаткина А.Н. отсутствует справка о наличии (отсутствии) судимости и (или) факта уголовного преследования.
 В нарушение ст. 8 ч.1. п. 3.1. Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» в личном деле Касаткина А.Н. отсутствуют  справка подтверждающая сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей.
В проверяемом периоде с 22.07.2013 по 02.06.2015 бухгалтерское обслуживание финансово-хозяйственной деятельности осуществлялось главным бухгалтером Жидиляевой О.Н. (приказ от 22.07.2013 № 14-лс), с 29.06.2015 по 08.03.2016 главным бухгалтером Тузинской О.П. (приказ от 22.07.2013 № 14-лс), с 17.03.2016 до настоящего времени главным бухгалтером Гнездовой А.Н. (приказ от 17.03.2016 № 78-лс).

В соответствии со ст. 8 Федерального закона Российской Федерации от 06.12.2011 №402-ФЗ «О бухгалтерском учете», ведение бухгалтерского учета учреждения должно осуществляться на основании Учетной политики учреждения.
 В нарушение ст. 7, ст. 8, ст. 29 Федерального закона Российской Федерации от 06.12.2011 №402-ФЗ «О бухгалтерском учете» и Устава «МКУ СДК»,  Учетная политика учреждением не разработана и в ходе проверки не представлена.  (п. 2.1. классификатора нарушений)
 2.1.  Анализ исполнения бюджетной сметы МКУ «СДК»
В проверяемом периоде МКУ «СДК» является участником бюджетного процесса в качестве получателя бюджетных средств. 

На основании ст.6 Бюджетного кодекса РФ: 

- казенное учреждение — государственное (муниципальное) учреждение, осуществляющее оказание государственных (муниципальных) услуг, выполнение работ и (или) исполнение государственных (муниципальных) функций в целях обеспечения реализации предусмотренных законодательством РФ полномочий органов государственной власти (государственных) органов или органов местного самоуправления, финансовое обеспечение деятельности которого осуществляется за счет средств соответствующего бюджета на основании бюджетной сметы;

- бюджетная смета — документ, устанавливающий в соответствии с классификацией расходов бюджетов лимиты бюджетных обязательств казенного учреждения.
   В соответствии со ст.161 п.2 БК РФ финансовое обеспечение деятельности казенного учреждения осуществляется за счет средств соответствующего бюджета бюджетной системы РФ и на основании бюджетной сметы.
      В соответствии со ст.221 БК РФ бюджетная смета казенного учреждения составляется, утверждается и ведется в порядке определенном главным распорядителем бюджетных средств, в ведении которого находится казенное учреждение, в соответствии с общими требованиями, установленными Министерством финансов РФ.
   Постановлением Главы администрации Невонского муниципального образования от 30.12.2011 № 52 утвержден Порядок составления, утверждения и ведения бюджетных смет муниципальных казенных учреждений.
     В нарушение п.6 Приказа Министерства финансов РФ от 20.11.2007 № 112н «Об общих требованиях к порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений» (далее по тексту — Приказ № 112-н), к смете учреждения не приложены обоснования (расчеты) плановых сметных показателей, использованных при формировании сметы и являющихся неотъемлемой частью сметы.
Проверка исполнения МКУ «СДК» расходов проведена в соответствии со ст.219 БК РФ.
В ходе проверки использованы: 

- отчет о финансовых результатах деятельности учреждения (форма 0503121) по состоянию на 01.01.2015 года, на 01.01.2016 года;

- баланс (форма 0503130)  по состоянию на 01.01.2015 года, на 01.01.2016 года;

- отчет об исполнении бюджета (форма 0503127) на 01.01.2015 года, на 01.01.2016 года.
     По смете расходов в проверяемом периоде перерасхода по кассовым и фактическим расходам не установлено.
  

Вместе с тем установлено, что в проверяемом периоде предпринимательская деятельность Учреждением не осуществлялась. Не разработано и не утверждено Положение о предоставлении платных услуг в Учреждении. В нарушение ст.8 п.4 Устава Невонского муниципального образования  администрацией поселения не установлены тарифы на предоставление платных услуг, приносящих доход Учреждению. В нарушение п.3 ст. 160.1 БК РФ Учредителем  (как главным администратором доходов бюджета) не установлен порядок осуществления бюджетных полномочий  МКУ «СДК»  (как администратора доходов бюджета) (п.1.2.98 Классификатора нарушений)                                                                                           

2.2. Обоснованность и правильность расчетов по оплате труда 

Статьей 129 Трудового Кодекса Российской Федерации определено, что заработная плата (оплата труда работников) — вознаграждение за труд в зависимости от квалификации работника, сложности, количества, качества и условий выполняемой работы, а также компенсационные выплаты (доплаты и надбавки компенсационного характера, в том числе за работу в условиях, отклоняющихся от нормальных, работу в особых климатических условиях и на территориях, подвергшихся радиоактивному загрязнению, и иные выплаты компенсационного характера) и стимулирующие выплаты (доплаты и надбавки стимулирующего характера, премии и иные поощрительные выплаты).
    Приказом Министерства культуры РФ от 01.09.2011 № 906 утверждены нормативы штатной численности работников государственных и муниципальных учреждений культурно-досугового  типа и библиотек. При расчете нормативной численности для для сельских домов культуры используются такие показатели, как количество клубных формирований и число участников клубных формирований. При расчете нормативной численности для библиотек используются следующие показатели: число посещений библиотек, выдано экземпляров пользователей, число зарегистрированных пользователей.
       В отступление от вышеуказанных норм в проверяемом периоде расчет норматива штатной численности работников МКУ «СДК» учреждением не производился.
          В связи с необходимостью доведения размеров средних заработных плат работников учреждений культуры до утвержденных «дорожными картами» в рамках реализации Указа Президента РФ от 07.05.2012 № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики» (далее — Указ Президента РФ № 597) устанавливающего необходимость доведения к 2018 году средней заработной платы работников учреждений культуры до средней заработной платы в соответствующем регионе, муниципальными образованиями утверждаются собственные муниципальные «дорожные карты» с учетом рекомендуемого показателя средней заработной платы, доводимого Министерством культуры и архивов Иркутской области. 
      В соответствии с п. 4 Распоряжения Правительства РФ от 28.12.2012 № 2606-р в рамках реализации Плана мероприятий, направленных на повышение эффективности сферы культуры РФ (дорожная карта» РФ), во исполнение Указа Президента РФ № 597, распоряжением Правительства Иркутской области от 28.02.2013 № 58-рп утвержден План мероприятий («дорожная карта»), направленных на повышение эффективности сферы культуры в Иркутской области». В нарушение Распоряжения Правительства РФ от 28.12.2012 № 2606-р, план мероприятий («дорожная карта») с учетом рекомендуемого показателя средней заработной платы, доводимого министерством культуры и архивов Иркутской области в Невонском муниципальном образовании не утвержден.
   Письмом министерства культуры и архивов Иркутской области в адрес муниципального образования «Усть-Илимский район» направлен прогноз среднемесячной заработной платы работников учреждений культуры Усть-Илимского района. Согласно вышеуказанному письму  Минкультуры (письмо от 31.03.015 № 56/06-1002/15) планируемая средняя заработная плата на 2015 год составляет в размере 27 591,5 рублей, на 2016 год показатели среднемесячной заработной платы определены в размере 28 362,1 рублей (распоряжение Минкультуры от 29.03.2016 № 57-мр).
     Едиными рекомендациями по установлению на федеральном, региональном и местном уровнях систем оплаты труда работников государственных и муниципальных учреждений на 2015 год, утвержденными решением Российской трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений от 24.12.2014 г. протоколом № 11, во исполнение Указа Президента РФ № 597 предусмотрено повышение оплаты труда в первоочередном порядке основному персоналу учреждений культуры.
      В рамках Распоряжения Правительства РФ от 26.11.2012 № 2190-р Приказом от 01.07.2013 № 287 утверждены Методические рекомендации по разработке органами государственной власти субъектов РФ и органами местного самоуправления показателей эффективности деятельности подведомственных государственных (муниципальных) учреждений социального обслуживания населения, их руководителей и работников по видам учреждений и основным категориям работников.
    Данными методическими рекомендациями рекомендован минимальный перечень показателей эффективности деятельности учреждений, критериев оценки результативности работы их руководителей и работников должен позволить комплексно и объективно оценивать результаты работы по удовлетворению граждан качеством и количеством предоставленных социальных услуг в сфере социального обслуживания, а также по стимулированию к повышению профессионального уровня работников учреждения.
      Показатели эффективности деятельности учреждений и их руководителей должны характеризовать, в том числе деятельность учреждения (руководителя), направленную на работу с кадрами, в части: 
 - доведения средней заработной платы соответствующих категорий работников до установленных соотношений среднемесячной заработной платы в субъекте РФ в соответствии с региональной «дорожной картой»;
  - соблюдения доли оплаты труда работников административно-управленческого персонала в фонде оплаты труда учреждения, установленной региональной «дорожной картой», но не выше 40%;
 - обеспечения целевого соотношения средней заработной платы основного и вспомогательного персонала учреждения (с учетом типа учреждения) до 1:0,7 — 1:0,5.
Распоряжением Правительства РФ от 26.11.2012 № 2190-р утверждена «Программа поэтапного совершенствования системы оплаты труда в государственных (муниципальных) учреждениях на 2012-2018 годы», которая предусматривает комплекс организационных, методических и контрольных мероприятий, направленных на сохранение кадрового потенциала, повышение престижности и привлекательности работы в учреждениях, обеспечение соответствия оплаты труда работников качеству оказания ими государственных (муниципальных) услуг (выполнения работ).

Достижение целей Программы требует решения следующих задач: 

- совершенствование системы оплаты труда работников учреждений, ориентированный на достижение конкретных показателей качества и количества оказываемых государственных (муниципальных) услуг (выполнения работ);

- создание прозрачного механизма оплаты труда руководителей  учреждений;

- развитие кадрового потенциала работников учреждений;

- создание организационных и правовых условий для достижения целевых показателей уровня средней заработной платы отдельных категорий работников, определенных Указом Президента РФ № 597 и Указом Президента РФ от 01.06.2012 № 761 «О национальной стратегии действий в интересах детей на 2012-2017 годы».


Программой совершенствования предусмотрено, что с 2013 года предусматривается заключение трудовых договоров с руководителями учреждений на основе типовой формы, в которой в качестве одного из критериев оценки деятельности руководителя при назначении ему стимулирующих выплат будет предусмотрено соотношение средней заработной платы работников возглавляемого им учреждения, получаемой за осуществление на них должностных обязанностей за счет всех источников, и средней заработной платы по соответствующему субъекту Российской Федерации с учетом достижения средних для отдельных категорий работников показателей по каждому субъекту Российской Федерации, определенных указами Президента РФ № 597 и от 01.06.2012 № 761. 

Трудовые отношения между Учреждением и работниками регулируются только на основании трудовых договоров. (коллективный договор, не принят в учреждении).
        Фонд оплаты труда формировался на календарный год, исходя из утвержденного объема лимитов бюджетных обязательств местного бюджета и средств, на основе штатного расписания .
      В нарушение постановления Госкомстата РФ от 05.01.2004г. №1 «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету труда и его оплаты» и пункта 6.3 Устава «МКУ СДК»,  штатное расписание утверждено директором МКУ «СДК» и главой Невонского муниципального образования (Учредитель) без указания  даты и номера регистрации, даты и номера приказа или распоряжения руководителя, на основании которого утверждается или вносятся изменения в штатное расписание.

В проверяемый период штатное расписание утверждено:
- по состоянию на 01.11.2013 года в количестве 3,1 единиц, годовой фонд оплаты труда 995 997,29 рублей;

- по состоянию на 01.10.2014 года в количестве 3,5 единиц, годовой фонд оплаты труда 1 171 562,68 рублей.
 Размер должностных окладов, определенный штатным расписанием, установлен на основе отнесения занимаемых ими должностей к профессионально-квалификационным группам общеотраслевых должностей руководителей, специалистов и профессий рабочих в соответствии с Приказом Минфина РФ от 30.10.2008 № 120н «О введении новых систем  оплаты труда работников федеральных бюджетных учреждений, находящихся в ведении Министерства финансов Российской Федерации, по виду экономической деятельности «Образование».
        В 2014 году между директором МКУ «СДК» и физическими лицами заключались договоры гражданско-правового характера на оказание услуг по уборке помещений учреждения, охране здания МКУ «СДК» Невонского муниципального образования, уборке территории учреждения, охране структурного подразделения МКУ «СДК» - библиотеки, сопровождение музыкальным оформлением массовых мероприятий. Объем бюджетных средств по оплате договоров составил — 527 495,45 рублей.
 

В 2015 году между директором МКУ «СДК» и физическими лицами заключались договоры гражданско-правового характера на оказание услуг по уборке помещений учреждения, сопровождение музыкальным оформлением массовых мероприятий. Объем бюджетных средств по оплате договоров составил — 128 677,60 рублей.. 
  

В 1 квартале 2016 году между директором МКУ «СДК» и физическими лицами заключались договоры гражданско-правового характера на оказание услуг по уборке помещений учреждения, сопровождение музыкальным оформлением массовых мероприятий, с руководителем художественной частью.

Объем бюджетных средств по оплате договоров составил — 78 939,39 рублей.
 
Согласно заключенных  договоров гражданско-правового характера установлено:
    - в соответствии с п.1 «Предмет договора» подрядчик обязуется выполнять работы в соответствии с утвержденными графиками или планом работ. В нарушение условий договоров на проверку не представлены  утвержденные графики, а утвержденные планы работ содержат только перечень культурно-массовых мероприятий и не согласованы с учредителем.
     - в соответствии с п. 3 «Сумма вознаграждения, порядок расчетов», сумма вознаграждения устанавливается подрядчику в денежном выражении без экономического обоснования сложившихся затрат, что противоречит статье 34 БК РФ «Принцип эффективности использования бюджетных средств», который означает, что при составлении и исполнении бюджетов участники бюджетного процесса в рамках установленных им бюджетных полномочий должны исходить из необходимости достижения заданных результатов с использованием наименьшего объема средств (экономности) и (или) достижения наилучшего результата с использованием определенного бюджетом объема средств (результативности). 
       В нарушение п.3 договора подряда от 31.01.2014 года № 3 в марте 2014 года Касаткину В.Э. начислена и выплачена сумма 2 144,63 рублей при отсутствии акта о приеме работ, что противоречит статье 34 БК РФ «Принцип эффективности использования бюджетных средств».

Положение об оплате труда является основанием для формирования системы оплаты труда работников и включает в себя: рекомендуемые размеры окладов по профессиональным квалификационным группам работников; условия осуществления и размеры выплат компенсационного характера; условия осуществления выплат стимулирующего характера.
        Постановлением главы Невонского муниципального образования от 15.10.2009 № 33 утверждено Положение об оплате труда работников подведомственных бюджетных учреждений по виду экономической деятельности «Предоставление прочих коммунальных, социальных и персональных услуг» (далее Положение об оплате труда). Вышеуказанное Положение регулирует порядок оплаты труда работников подведомственных муниципальных бюджетных учреждений по профессиональной деятельности дворцов культуры и библиотек.
  Положение определяет порядок формирования фонда оплаты труда работников учреждений, установления размеров окладов (должностных окладов), ставок заработной платы по профессиональным квалификационным группам и квалификационным уровням, а также выплат компенсационного и стимулирующего характера.
Пунктом 27 Положения об оплате труда определено, что заработная плата руководителя учреждения, состоит из должностного оклада, выплат компенсационного  и стимулирующего характера.

Должностной оклад директору Учреждения установлен на основании распоряжения  главы Невонского муниципального образования от 10.06.2013 № 110к в размере: 

· 4600,00 рублей (Штатное расписание на 01.11.2013 года);

· 4830,00 рублей (Штатное расписание на 01.10.2014 года).

Статьей 16 Трудового кодекса РФ определено, что трудовые отношения возникают между работником и работодателем на основании трудового договора. На проверку Личное дело Либгард Е.А. не представлено, поэтому не представляет возможности проверить установленный трудовым договором размер должностного оклада и стимулирующих надбавок.
В соответствии с пунктом 32 Положения премирование руководителя осуществляется с учетом результатов деятельности учреждения в соответствии с критериями оценки и целевыми показателями эффективности работы учреждения. Размеры премирования руководителя, порядок и критерии его выплаты ежегодно устанавливаются администрацией в дополнительном соглашении к трудовому договору руководителя учреждения.
    

В ходе контрольного мероприятия установлено, что в течении проверяемого периода работникам и директору Учреждения начислялась и выплачивалась премия в отсутствии каких либо оснований. Премия в размере 25 % установлена в Штатном расписании без учета результатов деятельности учреждения в соответствии с критериями оценки и целевым показателям эффективности работы учреждения.(п. 1.2.95 Классификатора нарушений). 82 688,2 рублей

Проведенный анализ расчетных ведомостей показал, что начисление заработной платы производиться на основании действующего штатного расписания, табеля учета рабочего времени.
В нарушение приказов Минфина РФ от 15.12.2010 № 173н, от 30.03.2015 № 52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и методических указаний по их применению» не соответствуют унифицированной форме:
· Табель учета использования рабочего времени;

· Расчетно-платежная ведомость. 
Согласно статье 135 Трудового кодекса РФ заработная плата работнику устанавливается трудовым договором в соответствии с действующими у данного работодателя системами оплаты труда. 
 При заключении трудового договора с совместителем применяются те же правила, что и при приеме работника на основную работу, обязательным условием при этом является указание на то, что работа является совместительством.

Приказом от 15.08.2014 № 36-лс Касаткин А.Н. принят на работу на должность заведующий музыкальной частью МКУ «СДК» по внутреннему совместительству на 0,5 ставки. В нарушение статьи 282 Трудового кодекса РФ, трудовой договор с Касаткиным А.Н о работе по совместительству не заключен. 
Приказом от 07.10.2013 № 20-лс Силкина М.В. принята на работу на должность главного библиотекаря  СП «Сельская библиотека» по внешнему совместительству на 0,5 ставки. В нарушение статьи 282 Трудового кодекса РФ, трудовой договор с Силкиной М.В. о работе по совместительству не заключен. 
В соответствии с Приказом Министерства здравоохранения и социального развития РФ от 30.03.2011 № 251н (далее — Приказ от 30.03.2011 № 251н) квалификационные характеристики должностей работников культуры, искусства и кинематографии (далее — квалификационные характеристики) предназначены для решения вопросов, связанных с регулированием трудовых отношений, обеспечением эффективной системы управления персоналом организаций культуры, искусства и кинематографии независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности.

Квалификационные характеристики содержат должностные обязанности, перечень необходимых знаний для их выполнения и квалификационные требования для трех категорий служащих — руководителей, специалистов и других служащих (технических исполнителей) в соответствии с принятой классификацией.

В разделе «Требования к квалификации определены уровень профессиональной подготовки работника, необходимый для выполнения должностных обязанностей, требования к прохождению повышения квалификации и квалификационной аттестации, а также требования к стажу работы.
В нарушение Квалификационного справочника должностей работников культуры, искусства и кинематографии, утвержденного приказом от 30.03.2011 № 251н: 
1. Руководителем художественной частью МКУ «СДК» с 06.11.2013 года принят Касаткин А.Н. который имеет дипломы: 

- педагогического колледжа по специальности «Педагогика дополнительного образования», квалификация педагог-хореограф;

- высшего образования по специальности «География и биология». 
   Что не соответствует требованиям к квалификации по должности. (высшее профессиональное образование (культуры и искусства) и стаж работы не менее 3 лет или среднее профессиональное образование (культуры и искусства) и стаж работы не менее 5 лет.)      
     2.  Руководителем художественной частью МКУ «СДК» с 08.07.2015 года  по 01.12.2015 года принята Бут Е.А. которая имеет диплом училища культуры по специальности «Клубный работник, организатор культурно-просветительной работы».
   Требования согласно квалификационного справочника к Руководителю художественной частью (Высшее профессиональное образование (культуры и искусства) и стаж работы не менее 3 лет или среднее профессиональное образование (культуры и искусства) и стаж работы не менее 5 лет.    Личное дело Бут Е.А. не представлено, поэтому не представляет возможности проверить соответствие квалификационным требованиям к занимаемой должности.
3. Руководителем художественной частью МКУ «СДК» с 09.11.2015 года принята Бутуева Н.Н. которая имеет общее среднее образование, что не соответствует требованиям по квалификации к должности. (Высшее профессиональное образование (культуры и искусства) и стаж работы не менее 3 лет или среднее профессиональное образование (культуры и искусства) и стаж работы не менее 5 лет).
Письмом Министерства культуры РФ от 08.02.2010 № 7790-44/04-ПХ «О порядке проведения аттестации работников учреждений культуры и искусства» определено, что аттестация работников учреждений культуры и искусства осуществляется и проводится в соответствии с утвержденным в учреждении Положением об аттестации работников с целью установления соответствия работника занимаемой должности.

Согласно статье 10 Приказа от 30.03.2011 № 251н, лица, не имеющие специальной подготовки или стажа работы, установленных требованиями к квалификации, но обладающие достаточным практическим опытом и выполняющие качественно и в полном объеме возложенные на них должностные обязанности, по рекомендации аттестационной комиссии назначаются на соответствующие должности так же, как и лица, имеющие специальную подготовку и стаж работы.
В нарушение Приказа от 30.03.2011 № 251н аттестация работников МКУ «СДК» в части соответствия квалификационных требований не проводилась.
Из фонда оплаты труда работникам учреждений может быть оказана материальная помощь. Условия выплаты материальной помощи и ее конкретные размеры устанавливаются локальными нормативными актами учреждений.

Пунктом 22 Положения определено, что размеры и условия осуществления выплат компенсационного характера конкретизируются в трудовых договорах работников.
Порядок выплаты материальной помощи работникам МКУ «СДК» не утвержден . 
Материальная помощь предусмотрена только в заключенных с Касаткиным А.Н трудовых договорах от 06.11.2013 № 5 и от 11.03.2015 № 8.
В проверяемом периоде, в нарушение п. 22 Положения и заключенных трудовых договоров, фактическая выплата материальной помощи осуществлялась к ежегодному основному отпуску и уволенным работникам:
  в 2014 году в сумме 24 380 рублей:

· Пилецкой О.А.  - 4 485 рублей;

· Силкиной М.В. - 8 510 рублей;

· Жидиляевой О.Н. - 4 140 рублей;

· Мезенцевой Т.А. - 7 245 рублей.
             в 2015 году в сумме 16 939,50 рублей: 

· Мезенцевой Т.А.  - 3 139,50 рублей;

· Жидиляевой О.Н. - 4 140 рублей;

· Либгард Е.А. - 9 660 рублей.
        В нарушение Постановления Госкомстата РФ от 05.01.2004 № 1 приказы директора оформляются произвольно и не соответствуют унифицированным формам первичной учетной документации. 
  Руководителем Учреждения не разработано и не утверждено Положение об установлении системы оплаты труда работников МКУ «СДК», с применением системы оплаты труда отличной от тарифной системы оплаты труда.
2.3. Операции с основными средствами и материальными ценностями
Проверка операций с основными средствами и материальными ценностями проведена в соответствии с Приказом министерства финансов РФ «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению» от 01.12.2010 №157н (ред.от 01.03.2016) (далее — Приказ № 157н), и Приказом Минфина РФ от 16.12.2010 № 174н (ред.от 31.12.2015) «Об утверждении Плана счетов бухгалтерского учета бюджетных учреждений и Инструкции по его применению» (далее — Приказ № 174н).
В ходе проверки установлено искажение бухгалтерской отчетности в Журнале операций № 7: 
 - за ноябрь 2014 года остаток на 01.12.2014 по дебету — 2 314,753 тыс. рублей, по кредиту — 1 889,648 тыс. рублей;
 - за декабрь 2014 года остаток на 01.12.2014 по дебету — 3 249,488 тыс. рублей, по кредиту — 2 730,465 тыс. рублей;  

Согласно ф.0503768 «Сведения о движении не финансовых активов учреждения» на балансе Учреждения числилось основных средств (иное движимое имущество счет 010130000) по состоянию: 
·  на 01.01 2015 года в сумме 3 216,0 тыс. рублей;
·  на 01.01.2016 года в сумме 3 216,0 тыс. рублей.
   Согласно п.26 Приказа Минфина РФ от 29.07.1998 № 34н «Об утверждении Положения по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в российской Федерации» и п.7 Инструкции № 191н для обеспечения достоверности данных бухгалтерского учета и отчетности, перед составлением годовой бюджетной отчетности организации обязаны проводить инвентаризацию имущества и обязательств. В нарушение вышеуказанных норм инвентаризация основных средств перед составлением годовой бухгалтерской отчетностью не проводилась.
 В нарушение п.46 Приказа № 157н и Приказа Минфина РФ от 15.12.2010 № 173н отсутствуют: 
- инвентарные карточки, которые должны содержать основные данные об объекте основных средств, сроке его полезного использования; способе начисления амортизации; отметку о не начислении амортизации (если имеет место); об индивидуальных особенностях объекта;

- инвентарные карточки группового учета основных средств (открываются на группу объектов основных средств и предназначена для учета объектов библиотечных фондов, производственного и хозяйственного инвентаря);
- опись инвентарных карточек по учету основных средств, в которой регистрируются инвентарные карточки.
 
В нарушение  Приказа № 173н ведомости выдачи материальных ценностей на нужды учреждения (ф.0504210) не оформляются.
 
В нарушение Приказа № 157н материальные ценности и основные средства Учреждения не закреплены за материально ответственными работниками. Отсутствуют договора о полной индивидуальной материальной ответственности.
      
2.4. Расчеты с подотчетными лицами
Проверка состояния расчетов с подотчетными лицами проведена сплошным способом за весь проверяемый период путем сопоставления журналов операций по расчетам с подотчетными лицами с данными авансовых отчетов и приложенными к ним оправдательными документами.

Порядок выдачи и возврата подотчетных сумм установлен Указанием Банка России от 11.03.2014 № 3210-У «О порядке ведения кассовых операций юридическими лицами и упрощенном порядке ведения кассовых операций индивидуальными предпринимателями и субъектами малого предпринимательства (далее Указание Банка России № 3210-У).
В нарушение п.6.3 Указания Банка России № 3210-У, денежные средства в под отчет в Учреждении выдаются без письменного заявления подотчетного лица.
Порядок выдачи подотчетных денежных средств на командировочные и хозяйственные расходы безналичным перечислением на банковские карты сотрудников в Учреждении не регламентирован.
Возмещение средств на компенсацию расходов на оплату стоимости проезда и провоза багажа к месту использования отпуска и обратно установлено Положением «О гарантиях и компенсациях, предусмотренных для лиц, проживающих в местности, приравненной к районам Крайнего Севера и работающих в органах местного самоуправления Невонского муниципального образования и учреждениях, финансируемых за счет средств бюджета Невонского муниципального образования, утвержденного решением Думы Невонского муниципального образования третьего созыва от 18.10.2013 № 9/1д (далее Положение № 9/1д).
В нарушение пункта 10 Положения № 9/1д: 

- в приказе от 04.08.2014 № 32-ЛС «Об оплате льготного проезда Жидиляевой О.Н.» неверно указан период работы;

- в распоряжении (произвольной формы) администрации Невонского муниципального образования от 13.10.2014 № 119 к «Об плате льготного проезда Либгард Е.А.» неверно указан период работы.
Выводы


В ходе проведения контрольного мероприятия по проверке  финансово-хозяйственной деятельности Невонского муниципального образования за период с 01.01.2014 года по 01.04.2016 года установлены следующие нарушения:


1. бюджетного законодательства:

- с нарушением ст. 34 БК РФ
· начислена и выплачена за 2015 год заработная плата главе поселения в размере 192,472 тыс. рублей;
· сумма вознаграждения (735,112 тыс. рублей) в заключаемых МКУ «СДК» договорах устанавливается подрядчику в денежном выражении без экономического обоснования сложившихся затрат и не согласована с учредителем;   

· в соответствии с договором подряда от 31.01.2014 года № 3 в марте 2014 года Касаткину В.Э. начислена и выплачена сумма 2 144,63 рублей при отсутствии акта о приеме работ;
· расходы на оплату труда главы поселения в 1 квартале 2016 года превысили расчетный фонд оплаты труда на 68,9 тыс. рублей;

- в нарушение ст. 215.1 БК РФ при исполнении бюджета Поселения в 2014 году  не велся кассовый план, в 2015 году нарушение устранено;

- в нарушение ст. 264.4 БК РФ в Невонском муниципальном образовании внешняя проверка годового отчета об исполнении местного бюджета не осуществлялась;

- с  нарушением норм установленных ст.ст.  86, 87 БК РФ, ст. 53 Закона 131-ФЗ, финансовым органом поселения в проверяемом периоде не обосновано включены в Реестр расходных обязательств (отсутствует нормативно-правовой акт) расходы на содержание контрольно-счетного органа поселения, 

- в нарушение п.3 ст. 160.1 БК РФ Учредителем  (как главным администратором доходов бюджета) не установлен порядок осуществления бюджетных полномочий  МКУ «СДК»;


-  в период с 2014 по 2015 года включительно с нарушением норм установленных БК РФ, Законом 131-ФЗ, Законом 6-ФЗ, Уставом Невонского муниципального образования на оплату труда председателя (не созданного контрольно-счетного органа Поселения) из бюджета Невонского муниципального образования были перечислены денежные средства в размере 112,9 тыс. рублей.

2. Трудового законодательства:

- С нарушением ст 122, ст.123 ТК РФ специалисту по земельным вопросам и благоустройству предоставляется отпуск до истечения шести месяцев работы без оформления соглашения сторон с оплатой отпускных за июль 2015 года в размере - 10 401,24 рублей;

- в нарушение статей 60.1; 60.2; 91; 282;284 ТК РФ неоднократными распоряжениями Главы Невонского муниципального образования возлагалось исполнение обязанностей временно отсутствующих работников на муниципальных служащих без заключения дополнительных соглашений и договоров на работу по совместительству;
- в нарушение ст.15, ст. 188 ТК РФ не оформлены трудовые отношения между работником и работодателем при использовании личного легкового автотранспорта  в служебных целях;
- в нарушение ст. 65, ст. 351.1 ТК РФ в личном деле Касаткина А.Н. отсутствует справка о наличии (отсутствии) судимости и (или) факта уголовного преследования;

- в нарушение ст. 16, ст. 135 ТК РФ на проверку не представлено личное дело и трудовой договор  директора МКУ «СДК» Либгард Е.А и руководителя художественной частью  Бут Е.А. 
В нарушение статьи 282 Трудового кодекса РФ:

- трудовой договор на должность заведующий музыкальной частью МКУ «СДК» по внутреннему совместительству на 0,5 ставки с Касаткиным А.Н не заключен; 
- трудовой договор на должность главного библиотекаря  СП «Сельская библиотека» по внешнему совместительству на 0,5 ставки. с Силкиной М.В. не заключен. 

3.  Устава Поселения:

В нарушение ст.8 п.4 Устава Невонского муниципального образования  администрацией поселения не установлены тарифы МКУ «СДК» на предоставление платных услуг, приносящих доход Учреждению; 
- в присутствии заместителя Главы Поселения на рабочем месте на муниципального служащего возлагалось исполнение обязанностей Главы Поселения, а также возлагалось исполнение обязанностей Главы Поселения на технического исполнителя.  

4.  В нарушение Инструкции о порядке допуска должностных лиц и граждан Российской Федерации к государственной тайне, Постановления Правительства от 18 сентября 2006 г. N 573 «О предоставлении социальных гарантий гражданам, допущенным к государственной тайне на постоянной основе, и сотрудникам структурных подразделений по защите государственной тайны»: (1270,45+501,43)

- муниципальным служащим неоднократно (без оформления допусков) производилась выплата надбавки к должностному окладу за работу со сведениями, составляющими государственную тайну;  

- Главе Поселения производилась выплата надбавки к должностному окладу за работу со сведениями, составляющими государственную тайну в размере 20 % должностного оклада.  (24000 руб)


5.   В нарушение ст. 8 ч.1. п. 3.1. Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» в личном деле директора МКУ «СДК» Касаткина А.Н. отсутствуют  справка подтверждающая сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей.

6. В нарушении  статьи 18 Закона о муниципальной службе от 02.03.2007 года № 25-ФЗ, администрацией поселения аттестация большинства муниципальных служащих не проводилась;
- в нарушение статьи 9.1 Закона о муниципальной службе от 02.03.2007 года № 25-ФЗ, Закона Иркутской области от 05.10.2007 года № 88-оз, муниципальным служащим администрации поселения не присвоены классные чины;

- в нарушение п. 2 части 1 статьи 12 Закона о муниципальной службе от 02.03.2007 года № 25-ФЗ муниципальные служащие исполняют должностные обязанности без должностной инструкции;
- в нарушение ст. 9  Закона о муниципальной службе от 02.03.2007 года № 25-ФЗ, ст. 5 закона Иркутской области от 05.10.2007 года № 88-оз, муниципальными правовыми актами администрацией поселения  не установлены типовые требования для замещения должностей муниципальной службы, а также  квалификационные требования к знаниям и умениям, которые необходимы для исполнения должностных обязанностей и устанавливаются в зависимости от области и вида профессиональной служебной деятельности муниципального служащего.

7.  С нарушением ст. 47 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ, ст. 47 Устава Невонского Муниципального образования, Решения Думы Невонского Муниципального образования от 28.11.2014 № 23-6д, Главой администрации Невонского Муниципального образования не утверждено Штатное расписание с 01.12.2014 года.

8. С нарушением пункта 3 Положения об оплате труда выборного должностного лица Невонского муниципального образования, главе поселения один раз в год производилась единовременная выплата к отпуску;
- п. 5 Положения «О порядке выплаты ежемесячной надбавки к должностному окладу за особые условия  муниципальной службы, премии за выполнение особо важных и сложных заданий, материальной помощи  муниципальных служащим Невонского муниципального образования» и п.п. 4.2. п.4 Положения «Об оплате труда и о формировании фонда оплаты труда муниципальных служащих органов местного самоуправления Невонского муниципального образования» установленный размер премии «максимальный размер не ограничивается» противоречит норме утвержденной постановлением правительства Иркутской области от 27.11.2014 года № 599-пп.

9. В нарушение Федерального закона РФ от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете»:

- расходы на оплату труда муниципальных служащих, технического и вспомогательного персонала превысили расчетный фонд оплаты труда в 2015 году на 288,6 тыс. рублей;

- произведено необоснованное начисление и выплата командировочных начальнику отдела по управлению муниципальным имуществом за 10 дней в размере - 6,3 тыс. рублей;

- при перечислении денежных средств к платежным поручениям не приложены первичные учетные документы;

-  в «МКУ СДК» не разработана   Учетная политика;

10. В нарушение приказа Минфина РФ от 15.12.10 № 173н:

- администрацией Поселения не ведется книга учета бланков строгой отчетности установленного образца (ф.0504045);

- ведомость выдачи материальных ценностей на нужды учреждения (ф.0504210) не оформляется;
 - материальные ценности и основные средства Учреждения не закреплены за материально ответственными работниками (Отсутствуют договора о полной индивидуальной материальной ответственности);

- учет бланков строгой отчетности (топливных карт) не ведется.
- не соответствуют унифицированной форме Табель учета использования рабочего времени и Расчетно-платежная ведомость.



11. В нарушение Указания Банка России № 3210-У:

- в Учетной политике администрации Поселения не определен порядок учета бланков строгой отчетности;


- в годовой бухгалтерской отчетности за 2014 год, за 2015 год, отсутствует справка о наличии имущества и обязательств на забалансовых счетах (ф.0503730);
- денежные средства в под отчет в Учреждении выдаются без письменного заявления подотчетного лица;

- порядок выдачи подотчетных денежных средств на командировочные расходы безналичным перечислением на банковские карты сотрудников в Учреждении не регламентирован.



12. В нарушение Приказов Минфина РФ  от 01.12.2010 №157н и от 15.12.10 № 173н на проверку не представлены: 

- инвентарные карточки, которые должны содержать основные данные об объекте основных средств, сроке его полезного использования; способе начисления амортизации; отметку о не начислении амортизации (если имеет место); об индивидуальных особенностях объекта; 

- инвентарные карточки группового учета основных средств (открываются на группу объектов основных средств и предназначена для учета объектов библиотечных фондов, производственного и хозяйственного инвентаря);

- опись инвентарных карточек по учету основных средств, в которой регистрируются инвентарные карточки.

В МКУ «СДК», в нарушение Приказа Минфина РФ  от 01.12.2010 № 157н материальные ценности и основные средства учреждения не закреплены за материально ответственными работниками. Отсутствуют договора о полной индивидуальной материальной ответственности.



13.
Штатное расписание администрации Поселения и МКУ «СДК» не соответствует утвержденной Постановлением Госкомстата РФ от 05.01.2004 №1,  форме (№ Т-3).



14. В нарушение п.26 Приказа Минфина РФ от 29.07.1998 № 34н и п.7 Инструкции № 191н  инвентаризация основных средств перед составлением годовой бухгалтерской отчетностью не проводилась.



15. В нарушение Распоряжения Правительства РФ от 28.12.2012 № 2606-р, план мероприятий («дорожная карта») с учетом рекомендуемого показателя средней заработной платы, доводимого министерством культуры и архивов Иркутской области в Невонском муниципальном образовании не утвержден.


16. В нарушение Приказа Министерства культуры РФ от 01.09.2011 № 906 в проверяемом периоде расчет норматива штатной численности работников МКУ «СДК» не производился.


17. С нарушением Постановления от 27.11.2014 года № 599-пп:
- произведена выплата премии за март 2016 г. и.о. Главы Поселения в размере 400% ( 4 оклада денежного содержания) должностного оклада специалиста; (23 167,2 рублей)
- начисления и выплаты заработной платы специалисту по управлению муниципальным имуществом Макееву Д.В. превысили нормативный фонд оплаты труда в размере — 64 637,84 рублей.


18. В нарушение требований Методических указаний по применению форм первичных учетных документов и формированию регистров бухгалтерского учета органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями утвержденных Приказом Министерства финансов РФ от 30.03.2015 № 52н:
  - в авансовых отчетах не проставляется дата получения аванса;

- не заполняется и не вручается подотчетному лицу расписка о принятии к проверке авансового отчета;

-  не указывается дата утверждения руководителем учреждения авансовых отчетов;

- документы, приложенные к авансовому отчету, не нумеруются подотчетным лицом в порядке их записи в отчете.


19. С нарушением Положения утвержденного решением Думы Невонского муниципального образования третьего созыва от 18.10.2013 № 9/1д «О гарантиях и компенсациях, предусмотренных для лиц, проживающих в местности, приравненной к районам Крайнего Севера и работающих в органах местного самоуправления Невонского муниципального образования и учреждениях, финансируемых за счет средств бюджета Невонского муниципального образования»:

- к Авансовому отчету № 000000013 от 15.08.014 приложен билет на автобус по маршруту Усть-Илимск — Братск в сумме 430 рублей, а к учету принят в сумме 1550 рублей;

- Порядок выдачи подотчетных денежных средств на проезд автобусом до военного комиссариата специалисту по ВУС Ожиговой И.А. в Учреждении не регламентирован;

- в распоряжениях «Об оплате льготного проезда» неверно указываются периоды работы сотрудников.
20. В нарушение Приказа Министерства финансов РФ от 20.11.2007 № 112н «Об общих требованиях к порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений», к смете МКУ «СДК» не приложены обоснования (расчеты) плановых сметных показателей, использованных при формировании сметы и являющихся неотъемлемой частью сметы.


21. В течении проверяемого периода работникам и директору МКУ «СДК» начислялась и выплачивалась премия в отсутствии каких либо оснований. Премия в размере 25 % установлена в Штатном расписании без учета результатов деятельности учреждения в соответствии с критериями оценки и целевым показателям эффективности работы учреждения.(п. 1.2.95 Классификатора нарушений). 82 688,2 рублей



22. С нарушением Квалификационного справочника должностей работников культуры, искусства и кинематографии, утвержденного приказом от 30.03.2011 № 251н: 
-  с 06.11.2013 года Руководителем художественной частью МКУ «СДК» принят Касаткин А.Н.; 
- с 09.11.2015 года Руководителем художественной частью МКУ «СДК» принята Бутуева Н.Н.;

- в проверяемом периоде аттестация работников МКУ «СДК» в части соответствия квалификационных требований не проводилась.



23. В нарушение п. 22 Положения «Об оплате труда работников подведомственных бюджетных учреждений» утвержденного Постановлением главы Невонского муниципального образования от 15.10.2009 № 33 и условий заключенных трудовых договоров, фактическая выплата материальной помощи осуществлялась к ежегодному основному отпуску и уволенным работникам. (41319,5 рублей)

24. В нарушение Постановления Госкомстата РФ от 05.01.2004 № 1 приказы директора МКУ «СДК» оформляются произвольно и не соответствуют унифицированным формам первичной учетной документации. 
ПРЕДЛОЖЕНИЯ:
1. По результатам проверки направить настоящий отчет:

- в администрацию Невонского муниципального образования (экземпляр № 2); 
2. По результатам проверки копию отчета направить:
- в Усть-Илимскую межрайонную прокуратуру;

- в межмуниципальный отдел МВД Российской Федерации «Усть-Илимский».
3.  Администрации Невонского муниципального образования:
· проанализировать материалы проверки, принять действенные меры по устранению нарушений (недостатков) отраженных в настоящем отчете и недопущению подобных фактов в дальнейшем;

· сведения о выявленных проверкой нарушениях, касающихся ведения бухгалтерского и бюджетного учета, довести до МКУ «СДК», принять меры по их устранению;
· привести в соответствие с нормами ТК РФ оплату труда работников учреждений;

· нормативно-правовые акты Невонского муниципального образования указанные в настоящем отчете привести в соответствие с требованиями действующего законодательства.
4. Информацию о принятых мерах представить в адрес Ревизионной комиссии муниципального образования «Усть-Илимский район» в срок до 28.08.2016 г. 
Председатель Ревизионной комиссии

Муниципального образования «Усть-Илимский район» 


В.В. Глагола
0

